



Crna Gora
Služba Predsjednika Crne Gore

Adresa: Bul. Sv. Petra Cetinjskog 12
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 243 117
www.predsjednik.me

Na osnovu člana 158 i 159 Zakona o upravnom postupku ("Službeni list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), Pravilnika o sadržaju godišnjeg izvještaja o postupanju u upravnim stvarima i bližem sadržaju i načinu vođenja evidencije o postupanju u upravnim stvarima ("Službeni list Crne Gore", br. 59/23), Instrukcija za sačinjavanje tekstualnog dijela izvještaja o postupanju u upravnim stvarima i Zahtjeva za dostavljanje Izvještaja o postupanju u upravnim stvarima za 2025.godinu Ministarstva javne uprave, br.01-043/26-70 od 14. januara 2026.godine, zamjenica generalne sekretarke Službe Predsjednika Crne Gore, dostavlja:

IZVJEŠTAJ O POSTUPANJU U UPRAVNIM STVARIMA ZA 2025.GODINU

Odlukom o Službi Predsjednika Crne Gore ("Službeni list Crne Gore" broj 89/23, 17/25 i 109/25), određen je djelokrug, organizacija poslova i druga pitanja značajna za rad Službe Predsjednika Crne Gore, a u skladu sa članom 22 Zakona o Predsjedniku Crne Gore ("Službeni list Crne Gore", br. 42/18, 140/22 i 76/23), i to vršenje stručnih, organizacionih, administrativnih i drugih poslova, koji se odnose na ustavne nadležnosti Predsjednika.

Služba Predsjednika, prema navedenoj odluci, vrši poslove koji se posebno odnose na rukovođenje i koordinaciju rada, saradnju sa drugim državnim organima, službama i institucijama, savjetodavne i analitičke poslove u vezi sa vršenjem ustavnih nadležnosti Predsjednika, protokolarne poslove, pravno-normativne, finansijsko-materijalne i druge operativne poslove u vezi sa primjenom opštih akata, obradu predmeta, predstavki i žalbi, pomilovanja, odlikovanja i priznanja, primjenu odluka i rješenja i prijem stranaka i administrativno-kancelarijske, tehničke i pomoćne poslove.

U postupanju Službe, u izvještajnom periodu, evidentirano je, kao postupanje u skladu sa pravilima upravnog postupka, vođenje **19** predmeta u postupku ostvarivanja prava na slobodan pristup informacijama i ponovnu upotrebu informacija u posjedu organa vlasti, a shodno Zakonu o slobodnom pristupu informacijama ("Službeni list Crne Gore", br. 44/12, 30/17 i 66/25).

U okviru Službe Predsjednika Crne Gore donijeto je **13** rješenja u skladu sa Zakonom o slobodnom pristupu informacijama ("Službeni list Crne Gore", br. 44/12, 30/17 i 66/25), Zakonom o upravnom postupku ("Službeni list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17) kao i drugim zakonima od značaja za donošenje rješenja i to: Zakonom o zaštiti podataka o ličnosti ("Službeni list Crne Gore", br. 79/08, 70/09, 4/12, 22/17 i 77/24) i Zakonom o tajnosti podataka ("Službeni list Crne Gore", br. 14/08, 76/09, 41/10, 40/11, 38/12, 44/12, 14/13, 18/14, 48/15, 74/20 i 113/24).

Od ukupnog broja donijetih rješenja, u **10** predmeta donijeto je rješenje kojim je zahtjev podnosioca za pristup informaciji usvojen jer je organ utvrdio da se tražena informacija nalazi u njegovom posjedu, a u **1** predmetu donijeto je rješenje kojim je zahtjev podnosioca za pristup informaciji odbijen kao neosnovan, sa razloga neposjedovanja informacije, jer je organ utvrdio da se tražena informacija ne nalazi u njegovom posjedu-nije postojala obaveza sačinjavanja iste, odnosno u **1** predmetu iz razloga zaštite privatnosti od objelodanjivanja podataka predviđenih zakonom kojim se uređuje zaštita podataka o ličnosti, čime su se stekli uslovi za primjenu odredbe člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, kojom je između ostalog propisano da organ vlasti odlučuje rješenjem kojim dozvoljava pristup traženoj informaciji, odnosno ponovnu upotrebu informacija ili njenom dijelu ili zahtjev odbija.

U 1 predmetu po zahtjevu za slobodan pristup informacijama Služba Predsjednika nije u posjedu tražene informacije pa je bez odlaganja, predmetni zahtjev prosljedila nadležnom organu vlasti na dalji postupak i odlučivanje, u skladu sa članom 20 stav 4 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Službeni list CG“, br. 44/12, 30/17 i 66/25).

Od ukupno 8 podnijetih žalbi na rješenja o slobodnom pristupu informacijama, 3 žalbe su podnijete iz svih procesnih razloga, dok su 5 podnijete radi "ćutanja uprave", a u 1 predmetu Služba je donijela rješenje kojim se žalba usvaja.

Pred Agencijom za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama u 4 predmeta po žalbi postupak je u toku.

Shodno Zakonu o slobodnom pristupu informacijama, na sajtu institucije dostupan je Vodič za pristup informacijama u posjedu Službe Predsjednika Crne Gore, a kojim je određeno lice koje je ovlašćeno za postupanje po zahtjevima za slobodan pristup informacijama, kao i lice koje će ga zamjenjivati u slučaju njegovog odsustva.

U izvještajnom periodu u Službi Predsjednika Crne Gore broj postupanja u skladu sa Zakonom u upravnom postupku ("Službeni list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), Zakonom o državnim službenicima i namještenicima ("Službeni list Crne Gore", br. 2/18, 34/19, 8/21, 37/22 i 82/25), Zakonom o radu ("Službeni list CG", br. 74/19, 8/21, 59/21, 68/21, 145/21, 77/24, 84/24, 86/24 i 122/25), Granskom kolektivnom ugovoru za oblast uprave i pravosuđa ("Službeni list CG", broj 18/23 i 70/24), Zakonom o zaradama zaposlenih u javnom sektoru („Službeni list Crne Gore", br. 16/16, 83/16, 21/17, 42/17, 12/18, 39/18, 42/18, 34/19, 130/21, 146/21, 92/22 i 152/22, 113/23, 48/24 i 84/24), Odlukom o varijabilnom dijelu zarade („Službeni list Crne Gore“, br. 32/16, 28/17, 9/24, 100/24 i 118/24) i Uredbom o naknadi troškova zaposlenih u javnom sektoru („Službeni list Crne Gore“ br. 40/16, 28/18, 108/20, 28/24 i 79/25) je **295**, od čega: **2** rješenja o zasnivanju radnog odnosa državnih službenika, **26** rješenja o raspoređivanju državnih službenika, **36** rješenja o ostvarivanju prava na zaradu državnih službenika i namještenika, **56** rješenja o ostvarivanju prava na godišnji odmor, **3** rješenja o prestanku prava na naknadu po prestanku funkcije, **0** rješenje o ostvarivanju prava na naknadu po prestanku funkcije, **74** rješenja o prekovremenom radu, **0** rješenje o uvećanju zarade za rad u dane državnog praznika, **0** rješenja o isplati jubilarne nagrade, **0** rješenja o uvećanju zarade po osnovu naučnog zvanja, **4** rješenja o isplati novčane pomoći, **4** rješenje o ocjenjivanju probnog rada državnog službenika, **3** odluke o prestanku mandata, **86** rješenja o varijabilnom dijelu zarade, **1** rješenje kojim je utvrđeno pravo na porodijsko odsustvo.

U skladu sa članom 32 Zakona u upravnom postupku ("Službeni list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), po zahtjevima zaposlenih i drugih lica izdato je **32** uvjerenja o činjenicama o kojima se vodi službena evidencija, odnosno o činjenicama o kojima se ne vodi službena evidencija, a koja se odnose na radno iskustvo, radni status i visinu primanja podnosilaca zahtjeva.

Služba Predsjednika Crne Gore, zaprimila je **10** zahtjeva elektronskim putem (putem maila), koji su se odnosili na slobodan pristup informacijama, a nijedan zahtjev preko web portala, s obzirom da ne postoji mogućnost podnošenja zahtjeva za slobodan pristup informacijama, putem bilo kojeg web portala.

U skladu sa djelokrugom i organizacijom poslova koji se vrše u Službi, na sajtu institucije postoji jedino obrazac zahtjeva za slobodan pristup informacijama, ali postupci po zahtjevima za slobodan pristup informacijama nijesu formalni, u smislu obaveznosti obrasca.

U Službi su u toku 2025. godine preduzete sve aktivnosti u cilju potpunog izvršavanja funkcije upravnog rješavanja, posebno sa stanovišta zakonitosti, efikasnosti i ekonomičnosti.

Najveći broj upravnih postupaka riješen je u skraćenom postupku iz razloga što se činjenično stanje moglo utvrditi na osnovu podataka iz službenih evidencija, odnosno stranke su u svojim zahtjevima navele činjenice i podnijele dokaze na osnovu kojih se moglo utvrditi stanje stvari.

U vršenju upravnih aktivnosti, odnosno pri donošenju upravnih akata, postupa se u skladu sa načelima upravnog postupka (načelo zakonitosti, načelo opravdanih očekivanja stranaka, načelo utvrđivanja istine), na koji način se osigurava pravilno i zakonito rješavanje konkretne upravne stvari.

Prilikom odlučivanja u upravnim stvarima ovaj organ vodi računa o ranijim odlukama, koje su donijete u bitno istovjetnim upravnim stvarima, sa istim ili sličnim činjenicama i dokazima u skladu sa načelom zakonitosti i opravdanih očekivanja stranaka.

Služba je prilagodila svoj rad potrebama stranaka, na način da arhiva Službe radi u periodu od 07,00 do 15,00 časova, kada je omogućeno strankama da podnesu predstavke i žalbe, po kojima se postupa u Odjeljenju za pomilovanja, predstavke i žalbe i odnose sa građanima, koje ujedno i vrši prijem građana sa kojima su u neposrednom svakodnevnom kontaktu.

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta, koji je stupio na snagu 01.11.2023.godine, kao i izmjenama Pravilnika od 13.03.2025.godine i 23.06.2025.godine, predviđen je veći broj izvršilaca za ona radna mjesta koja su prepoznata kao neophodna za vršenje stručnih, organizacionih i administrativnih poslova Službe, a sve u cilju efikasnijeg ostvarivanja poslova, a ujedno imajući u vidu i značaj poslova koji se obavljaju u nadležnosti ove institucije. U pogledu neophodnih mjesta su pokrenuti postupci za popunu pred Upravom za ljudske resurse. U toku 2025.godine izvršena je nabavka kompjuterske opreme radi neometanog funkcionisanja službenika, na profesionalan i kvalitetan način.

U cilju boljeg organizovanja poslova i jačanja kapaciteta u Službi Predsjednika, izvršene su promjene u uslovima koje zaposleni trebaju da ispunjavaju za popunjavanje radnog mjesta, kao i u dijelu kvalitetnijeg i preciznijeg definisanja opisa poslova.

U odnosu na pitanje dostupnosti usluga osobama sa invaliditetom, ukazujemo da ista nije na zadovoljavajućem nivou iz razloga što se postojeći objekat, prema mišljenju stručnih službi organa nadležnog za imovinu objekata koji su u državnoj svojini, trenutno ne može rekonstruisati za potrebe dostupnosti usluga osobama sa invaliditetom.

S obzirom na to da u radu Službe Predsjednika Crne Gore, nema upravnih postupaka izuzev postupaka po osnovu ostvarivanja prava iz rada i po osnovu rada, te postupaka pokrenutih po zahtjevima za slobodan pristup informacijama, nemamo posebnih zapažanja u pravcu unapređenja zakonskog okvira.



ZAMJENICA GENERALNE SEKRETARKE

Svrkota Milica

(MOLIMO POPUNITE) Naziv organa lokalne uprave/službe: SLUŽBA PREDSEDNIKA CRNE GORE

(MOLIMO POPUNITE) Naziv organa lokalne uprave/službe: SLUŽBA PREDSIJEDNIKA CRNE GORE																																					
Redni broj	Naziv upravne stvari (npr. slobodan pristup informacijama)	Pravni osnov za postupanje	Da li se upravni postupak odnosi na građane i privredu? (DA/NE)	Da li se upravni postupak odnosi na upravu, odnosno je li internog karaktera? (DA/NE)	Ukupan broj pokrenutih upravnih postupaka po zahtjevu stranke	Od toga, broj pokrenutih upravnih postupaka po zahtjevu stranke elektronskim putem	Broj pokrenutih upravnih postupaka po službenoj dužnosti	Broj neriješenih predmeta na dan 1.1.2025.	Broj neriješenih predmeta na dan 31.12.2025.	Ukupan broj predmeta riješenih u izvještajnom periodu	Od toga, broj predmeta riješenih po isteku roka	Broj rješenja donijetih po skraćenom postupku (primjer: postupak izdavanja lične karte)	Broj usvojenih zahtjeva	Broj djelimično usvojenih zahtjeva	Broj odbijenih zahtjeva	Broj obustavljenih postupaka	Ukupan broj podnijetih žalbi	Od toga, broj podnijetih žalbi zbog čitanja uprave	Broj odbijenih žalbi	Broj po žalbi izmijenjenih rješenja od strane prvostepene uprave (devolutivno dejstvo žalbe)	Broj po žalbi poništenih rješenja kada je predmet vraćen prvostepenoj upravi na ponovni postupak	Broj rješenja donijetih po zahtjevu za ponavljanje postupka	Broj usvojenih odgovora kod drugih upravnih aktivnosti	Broj odbijenih odgovora kod drugih upravnih aktivnosti	Broj podataka ili dokumenata pribavljene službenosti	Broj zahtjeva koji su riješeni na osnovu podataka pribavljene službenosti	Broj i vrsta izdatih uvjerenja i drugih isprava o činjenicama o kojima se vodi službena evidencija	Broj i vrsta izdatih uvjerenja i drugih isprava o činjenicama o kojima se ne vodi službena evidencija	Upravno izvršenje novčanim kaznom	Upravno izvršenje preko drugih lica	Upravno izvršenje neposrednom prinudom	Poravnje	Opis				
1	zahtjev za slobodan pristup informacijama	Zakon o slobodnom pristupu informacijama	ne	da	19	10	0	5	4	13	0	0	10	1	1	1	8	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
2	zasnivanje radnog odnosa	Zakon o državnim službenicima i namještenicima	ne	da	0	0	2	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
3	raspoređivanje državnih službenika i namještenika	Zakon o državnim službenicima i namještenicima	ne	da	0	0	26	0	0	26	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
4	zarada državnih službenika namještenika	Zakon o zaradama zaposlenih u javnom sektoru	ne	da	0	0	36	0	0	36	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
5	godišnji odmor državnih službenika i namještenika	Zakon o državnim službenicima i namještenicima, Zakon o radu, Granski	ne	da	56	0	0	0	0	56	0	0	56	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
6	Upravna aktivnost- Uvjerenja o radnom iskustvu, statusu zaposlenja i visini primanja	Zakon o upravnom postupku	ne	da	32	0	0	0	0	32	0	0	32	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
7	prestanak prava na naknadu po prestanku funkcije	Zakon o zaradama zaposlenih u javnom sektoru	ne	da	0	0	3	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
8	pravo na naknadu po prestanku funkcije	Zakon o zaradama zaposlenih u javnom sektoru	ne	da	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
9	prekovremeni rad	Zakon o radu	ne	da	0	0	74	0	0	74	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
10	rad u dane državnog praznika	Granski kolektivni ugovor za oblast uprave i pravosuđa	ne	da	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
11	jubilarna nagrada	Granski kolektivni ugovor za oblast uprave i pravosuđa	ne	da	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
12	ocjenjivanje probnog rada	Zakon o državnim službenicima i namještenicima	ne	da	4	0	4	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
13	uvećanje zarada na osnovu naučnog zvanaja	Granski kolektivni ugovor za oblast uprave i pravosuđa	ne	da	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
14	prestanak mandata	Zakon o državnim službenicima i namještenicima	ne	da	3	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
15	otpremnine	Zakon o državnim službenicima i namještenicima	ne	da	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
16	jednokratna novčana pomoć	Zakon o državnim službenicima, Zakon o radu, Granski kolektivni ugovor za oblast uprave i pravosuđa	ne	da	4	0	0	0	0	4	0	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
17	porodiljsko odsustvo	Zakon o radu	ne	da	1	0	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
18	varijabilni dio zarade	Zakon o zaradama zaposlenih u javnom sektoru i Odluka o varijabilnom dijelu zarade	ne	da	0	0	86	0	0	86	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
19																																					